Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo PMSC 00063160/2018

Dados da Autuação

Autuado em: 20/12/2018 às 18:17
Setor origem: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Setor de competência: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar
Interessado: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: BOLETIM
Assunto: BOLETIM

Detalhamento: BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR - BEPM Nº 50 DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2018.

1

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR

  BEPM/2018/50

  Florianópolis-SC,21/12/2018.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

2

  ESTADO DE SANTA CATARINA

  POLÍCIA MILITAR

  COMANDO-GERAL

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 50

  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 21/12/2018

  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

3

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 877/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 26426/2018
Assunto: Autorizar o uso em caráter experimental de Uniforme

para policiamento de bicicleta na sede do 10º BPM

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777, de 30 de setembro de1983, art. 5º da Lei 6.217, de 10 de fevereiro
de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, art. 54 do Regulamento de Uniformes da Polícia
Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 3.102, de 23 de julho de 1998,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o uso em caráter experimental de Uniforme para policiamento de bicicleta na sede do 10º
BPM, com sede em Blumenau, composto por Camisa mangas longas Comfort; Bermuda operacional Rip
Stop, Bermuda de ciclismo com forro anatômico termoconformado (interna, utilizada por baixo da bermuda de
Rip Stop), Capacete de ciclismo preto e branco, Óculos de ciclismo, Luvas de proteção cor preta, Tênis de cor
preta, e Meias de cor preta.

Art. 2º O prazo do uso experimental desse uniforme é de 180 (centro e oitenta dias).

Art. 3º O Comando do 10º BPM deverá formalizar relatório sobre os resultados obtidos com o uso do uniforme
experimental para o policiamento de bicicleta, encaminhando o mesmo a PM-4/EMG, com base no Processo
SGPe PMSC nº 26.426/2018.

Art. 4º A PM-4/EMG deverá fazer a análise dos resultados do uso experimental da proposta de uniforme para
policiamento de bicicleta, apresentando sugestões ao Comando-Geral para tomada de decisão.

Art. 5º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

4

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1396/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 28914/2018
Assunto: 2º Ten PM Mat. 925277-0-02 Edilson Luiz Tarniovicz -

Ressarcimento de Valores recebidos a priori de forma
indevida.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 1337/2018, publicado na data de 30/11/2018
através do BEPM 2018/47, fazendo valer a Decisão a seguir:

DESPACHO FINAL

 No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 28.914/2018 instaurado pela Diretoria visando apurar a
legalidade do pagamento e a consequente necessidade do ressarcimento de valores recebidos a maior pelo
2º Ten PM Mat. 925277-0-02 Edilson Luiz Tarniovicz, na folha de pagamento dos meses de julho de 2017 a
abril de 2018, RESOLVO, nos termos da alínea “b” do art. 2º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores pagos a maior ao Policial Militar interessado na base de 10%
(dez por cento) do subsídio, amparado nas informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;

b) Comunicação ao interessado;

c) Providências decorrentes;

d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 12 de dezembro de 2018

Cláudio Roberto Koglin

Coronel PM Subcomandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

5

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1398/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 61966/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

AMARILDO DA SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 925226-6-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, AMARILDO DA SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 925226-6-1 CPF 806.256.069-49, a contar de 10 de Dezembro de 2018.

Florianópolis, 17 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

6

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1399/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 62244/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat. 921309-0-01,VOLNEI
JOSÉ BECKER.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VOLNEI JOSÉ BECKER, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.921309-0-1 CPF 816.216.639-49, a contar de 17 de Dezembro de 2018.

Florianópolis, 17 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

7

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1400/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 62382/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

MARCOS AURÉLIO HULLER, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 923770-4-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCOS AURÉLIO HULLER, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 923770-4-1 CPF 612.979.929-20, a contar de 14 de Dezembro de 2018.

Florianópolis, 18 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

8

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1401/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 683/2016
Assunto: RETIFICAR o Ato de Transferência RR do 3ºSgt PM

Mat 920705-8 Eliel Reddig

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, o Ato nº 9/2016, publicado no BEPM nº 16 de 29/04/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89
e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º e
inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, ELIEL REDDIG, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 920705-8-01, CPF 722.802.129-00, a contar de 06
de janeiro de 2016.

Florianópolis, 18 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

9

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1403/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 62557/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

LUIS MARCOS HOFFMANN, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat .918813-4-2

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LUIS MARCOS HOFFMANN, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat .918813-4-2 CPF 737.898.799-91, a contar de 18 de Dezembro de 2018.

Florianópolis, 19 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

10

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1405/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe:  PMSC 44846/2018
Assunto: INDEFERIR o pedido de Melhoria de Reforma do

Soldado PM Mat 923603-1 VANDERLEI HONORATO.

INDEFERIR O PEDIDO DE MELHORIA DE REFORMA POR INCAPACIDADE FÍSICA, de acordo com o Art.
22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69; Art. 107 da CE/89; portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no § 3º do Art. 115 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983, em razão do diagnóstico e do parecer da Junta Médica da Corporação através da Ata de Inspeção
de Saúde n° 1560/JMC/2018, que não constatou o agravamento da patologia que motivou a reforma de
VANDERLEI HONORATO, Soldado Reformado da Polícia Militar, matrícula 923603-1-01, CPF n°
714.307.689-91.

Florianópolis, 20 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

11

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1406/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 55222/2018
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o Subtenente PM Mat

905732-3 JOÃO FLORENTINO DA SILVA.

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 1585/JMC/2018,
JOÃO FLORENTINO DA SILVA, Subtenente PM Ref. Mat 905732-3-01, CPF nº 030.143.639-87, a contar de
04 de dezembro de 2018.

Florianópolis, 20 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

12

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 1407/2018

BEPM: 2018/50
Data publicação: 21/12/2018
Protocolo SGPe: PMSC 48765/2018
Assunto: INDEFERIR o pedido de Isenção do Imposto de

Renda do Cabo PM RR Mat 919184-4 ARAPUTAN
DE CASTRO.

INDEFERIR O PEDIDO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 1583/JMC/2018, requerido por ARAPUTAN DE CASTRO, Cabo PM RR Mat.
919184-4-01, CPF n° 421.342.269-00.

Florianópolis, 20 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

13

  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2018/50 , de 21/12/2018, contendo 13 páginas.

  Assinado Eletronicamente

  Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

63
16

0/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
4J

P
14

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
1/

12
/2

01
8

às
 1

4:
10

:4
5.

14

http://www.tcpdf.org